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Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for, hvilke muligheder der er for at inddrive gæld til det offentlige  

fra selvstændige og andre uden A-indkomst, herunder om disse muligheder er lige så  

effektive som lønindeholdelse? 

 

Svar 

Jeg kan henholde mig til følgende, som jeg har modtaget fra Gældsstyrelsen:  

 

”Gældsstyrelsen har forskellige muligheder for at inddrive gæld til det offentlige fra selv-

stændige og andre uden A-indkomst. Der vil altid være tale om en konkret vurdering af, 

hvilket inddrivelsesskridt der skal anvendes, men udgangspunktet er, at hvis flere inddri-

velseskridt er lige effektive, anvendes det mindst indgribende. 

 

De væsentligste værktøjer for Gældsstyrelsen ved inddrivelsen af gæld til det offentlige 

for selvstændige og andre uden A-indkomst er: 

 

Afdragsordninger 

Gældsstyrelsen kan træffe afgørelse om afdragsordninger for personer uden A-indkomst 

på grundlag af en beregnet betalingsevne svarende til en procentdel (afdragsprocent) af 

skyldnerens årlige nettoindkomst opgjort som den årlige bruttoindkomst, fratrukket ar-

bejdsmarkedsbidrag, pensionsindbetalinger foretaget af en arbejdsgiver, ATP-bidrag, bi-

drag til den obligatoriske pensionsordning og skat.  

 

I visse tilfælde vil det være muligt for virksomheder, herunder for personer med en igang-

værende virksomhed, at få tilladelse til at foretage en afdragsvis betaling af gælden efter 

anmodning herom.  

 

Modregning 

Gældsstyrelsen gennemfører modregning i en række udbetalinger fra det offentlige, her-

under eksempelvis krav på overskydende skatter, negativ moms og kreditsaldo fra Skatte-

kontoen. Disse udbetalinger bliver overført til Gældsstyrelsen, hvis der er registreret gæld 

i Gældsstyrelsens systemer, og der bliver altovervejende modregnet automatisk.  

 

Udlæg 

Der kan foretages udlæg hos selvstændige og andre uden A-indkomst, hvis disse har ud-

lægsegnede aktiver. Gældsstyrelsen kan med visse undtagelser således foretage udlæg for 

fordringer, der kan inddrives efter gældsinddrivelsesloven.  

 

Subsidiært udlæg hos ægtefælle 

Hvis der forgæves er forsøgt foretaget udlæg for personskattebeløb hos selvstændige og 

andre uden A-indkomst, kan der under visse betingelser foretages udlæg i ejendele, der til-

hører den samlevende ægtefælle.  
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Modregning i ægtefællens overskydende skat 

Under visse betingelser er der mulighed for at modregne skyldige personskatter i skyldne-

rens samlevende ægtefælles overskydende skat.  

 

Krav om sikkerhedsstillelse 

Gældsstyrelsen kan under visse betingelser stille krav om sikkerhed for personer med en 

igangværende virksomhed, der er i restance for virksomhedsvendte krav på mere end 

50.000 kr. Stilles sikkerheden ikke rettidigt, inddrages virksomhedens registrering. Der er 

dermed også tale om et værktøj, der bidrager til at forebygge yderligere gæld, såfremt 

skyldnere ikke kan betale. Dette inddrivelsesværktøj anvendes alene over for virksomhe-

der og personer med en igangværende virksomhed. 

 

Konkurs 

Gældsstyrelsen har, hvis konkursbetingelserne i konkursloven er opfyldt, mulighed for at 

begære virksomheder konkurs. Gældsstyrelsen indgiver kun en konkursbegæring, hvis 

Gældsstyrelsen har en retlig interesse heri. Konkursbegæringen kan derfor f.eks. indgives 

med det formål at standse en gældstilvækst eller at opnå delvis eller fuld dækning for 

Gældsstyrelsens krav, hvis skyldner har aktiver, der kan fordeles blandt kreditorerne. 

Dette inddrivelsesværktøj anvendes typisk over for virksomheder og personer med en 

igangværende virksomhed. 

 

Det afhænger af skyldnernes økonomiske forhold, hvilket inddrivelsesskridt der er mest 

effektivt. Men Gældsstyrelsen har, som det fremgår ovenfor, en række forskellige mulig-

heder for at inddrive gæld til det offentlige over for selvstændige og andre uden A-ind-

komst. Disse inddrivelsesskridt kan efter omstændighederne være lige så effektive som 

lønindeholdelse.”  
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